
Fasc. 9.2.4/26/2012 PG 10957 del 05/07/2012
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, PER L'ANNO 2012, 
DEI MATERIALI BITUMINOSI OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE DELLE 
STRADE PROVINCIALI 3° LOTTO – AREA A PIANURA EST - terza seduta 
pubblica.
Importo a base di gara: Euro 78.512,40 di cui € 2.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
Oggi, giovedì cinque luglio duemiladodici (05/07/2012), alle ore 
9,00 (nove), nella sede della Provincia di Bologna - Via Zamboni 
n.  13,  sono  presenti,  per  procedere  all’aggiudicazione  della 
fornitura in oggetto, i Signori:
• Dott.  FRANCESCO  MARAFIOTI,  presidente  della  Commissione  di 

gara ricostituita con atto del Vice Segretario Generale del 
23/06/2011, P.G.108927;

• Ing. URSULA MONTANARI, componente della Commissione di gara;
• Dott.ssa LAURA CONTI, componente della Commissione di gara.

SI PREMETTE CHE
• in data 24/05/2011 la Commissione di gara costituita con atto 
del Dirigente del Servizio Manutenzione Strade del 21/05/2012 PG 
80111, apriva le buste contenenti le offerte, le quali davano il 
seguente risultato:
                                               ribasso%

1. AGES-STRADE SpA 17,04
2. BERTI SISTO SPA 4,85
3. COOP. TRASPORTI IMOLA scrl – CTI 21,13
4. FRANTOIO FONDOVALLE srl 5,84
5. SINTEXCAL SpA 10,15
6. SUPERBETON SpA 13,06
  

• la Commissione procedeva quindi, ai sensi dell’art. 86 comma 
1 del D.lgs 163/2006, a calcolare la soglia di anomalia delle 
offerte,  che  risultava  essere  del  15,05%.  Risultava  quindi 
soggetta a verifica di anomalia l'offerta di  COOP. TRASPORTI 
IMOLA  scrl  –  CTI.  Pertanto  la  seduta  veniva  sospesa  per 

1



verificare tale offerta, chiedendo per iscritto al concorrente 
giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta 
(art. 87 e 88 del D.lgs 163/2006 nel testo in vigore). 
• la Commissione tecnica appositamente costituita con atto del 
dirigente competente - PG 90760/2012, decide di assoggettare a 
verifica di anomalia della sola prima migliore offerta, e cioè 
quella di Cooperativa trasporti Imola – CTI, non avvalendosi 
della facoltà contemplata dal bando di gara e prevista dall'art. 
88, c 7 del D.lgs. 163/06. Nella seduta riservata – verbale PG 
95582 del 14/06/12 - la Commissione definiva i singoli elementi 
di  richiesta  da  sottoporre  alla  ditta,  assegnando  per  la 
risposta  un  termine  perentorio  di  15  giorni  dal  ricevimento 
della richiesta.  
• Successivamente in seduta riservata – PG 106605 del 29/06/12 
-  la  Commissione  tecnica  esaminava  approfonditamente  la 
documentazione inviata dalla ditta entro i termini assegnati,  e 
riteneva forniti tutti i chiarimenti richiesti e necessari a 
giustificare il ribasso offerto;  
• il 03/07/2012 - PG 108256 - è stata comunicata via e-mail ai 
concorrenti la data della presente seduta;
• Tutto ciò premesso il dott. Marafioti, nella suddetta qualità 
di Presidente della Commissione di gara, la dichiara riaperta. 
E' presente il rappresentante di  Coop. Trasporti Imola scrl - 
CTI. 
Il Presidente dà atto che, come da verbale della Commissione 
tecnica  di  cui  sopra,  la  Commissione  stessa,  dopo  un  esame 
approfondito  e  particolareggiato  ha  ritenuto  completa  ed 
esaustiva la documentazione presentata e ha valutato, pertanto, 
non anomala l'offerta della Ditta Coop. Trasporti Imola scrl - 
CTI. 
Pertanto la Commissione di gara aggiudica provvisoriamente la 
fornitura  alla  Coop.  Trasporti  Imola  scrl-  CTI  –  Via  Cà  di 
Guzzo,  1  –  40026  Imola  (BO), che  ha  offerto  il  ribasso  del 
21,13%.

2



L’aggiudicazione  è  immediatamente  impegnativa  per 
l’aggiudicatario  che  resta  vincolato  alla  propria  offerta, 
mentre per l’Amministrazione Provinciale lo sarà solo dopo gli 
adempimenti  di  legge  e  regolamentari  (art.  28  Regolamento 
Contratti dell’Ente: determina di aggiudicazione definitiva).
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA  

3


	SI PREMETTE CHE
	I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA  

